

Concurs pentru ocuparea postului poz. .7 , Conferențiar universitar,
Departamentul: de Științe și Inginerie,
Disciplinele: Economie europeană, Managementul resurselor umane, Managementul resurselor umane în AP,
Management II Antreprenoriat și gestiunea afacerilor,
Domeniul Management,
post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 93 din 10.04.2025

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de înscriere la concurs pentru postul de
Conferențiar universitar

Candidat: PANAGOREȚ Ș. Andreea Anamaria. – Dr./ din 2011, Lector universitar/ din 2016
(NUME, inițială și prenume) (anul) (Titlul didactic/echiv.) (anul)

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
Deținerea diplomei de doctor	<i>Diplomă de Doctor în Management, Seria H, Nr. 0016712</i> <i>Ordinul Ministrului Educației nr. 6468 din 07.12.2011</i>
Publicații din următoarele categorii: teză de doctorat, monografie, carte, capitol de carte, curs publicat cu ISBN, culegere de probleme sau îndrumar de laborator;	1^o Teza de doctorat <i>Tendințe și perspective în evoluția managementului întreprinderilor mici și mijlocii din România”</i> 2^o Cărți/capitole cărți publicate la o editură națională sau internațională 1. Panagoreț Andreea, “Tendințe și perspective în evoluția managementului întreprinderilor mici și mijlocii din România”, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2012, ISBN: 978-973-712-687-0. 0.2.p 2. Panagoreț Dragoș Mihai, Sorin Gabriel Badea, Panagoreț Andreea Anamaria, Macroeconomie, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2017, ISBN 978-606-722-186-7. 0.2p. 3. Alecsioiu Olivia Roxana, Panagoreț Andreea Anamaria, De la managementul clasic la Smart City, Editura Sitech Craiova, ISBN 978-606-11-8906-9, 2025 0.2p Punctaj:0,6 (maxim 0,1875)

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
Articolele științifice, conform standardelor aprobate	Articole publicate reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul 1. Ceausescu Aurelian Ionut, Alecsoiu, Olivia-Roxana, Panagoret Andreea Anamaria, Chirculescu Maria-Felicia, Panagoret Dragos Mihai, Nitu, Rares Vladimir, <i>Electricity generation from fossil fuels and environmental sustainability in Romania: investigating the influence of renewable energy, financial development and urbanization</i>, Taylor and Francis Ltd., Journal of Applied Economics, https://doi.org/10.1080/00036846.2025.2494766, WOS 001472295100001, AIS 0,425 (JCR2024), Q2-Economics $P1 = 10 * [1 - (6 - 1) * 0,1] * 0,425 = 2,125$ 2. Alecsoiu, O. R., Faruqui, N., Panagoret, A. A., Ceausescu, A. I., Panagoret, D. M., Nitu, R. V., & Mutu, M. A., <i>EcoptiAI: E-Commerce Process Optimization and Operational Cost Minimization through Task Automation using Agentic AI.</i>, <u>IEEE Access</u> (Volume: 13), Electronic ISSN: 2169-3536, pp. 70254 - 70268, DOI: 10.1109/ACCESS.2025.3560549, WOS 001479479400048, AIS 0,670 (JCR2024), Q2- Computer Science, Information System $P2 = 8 * [1 - (6 - 1) * 0,1] * 0,670 = 2,680$ 3. Petrescu, Mihai, Stefan Maria-Cristina, Panagoret, Andreea Anamaria, Croitoru, Ioana Octavia, Chirita, Sorin, Steriopoli, Bogdan Catalin, <i>Route Planning and Machine Learning Algorithms for Sensor-Equipped Autonomous Vehicles in Agriculture</i>, Studies in Informatics and Control, Vol. 33, no. 4, 2024, pp. 105-112, ISSN:1220-1766, AIS 0,157 (JCR 2024), Q4 - Automation & Control Systems, WOS:001390868500010 $P3 = 8 * [1 - (6 - 1) * 0,1] * 0,157 = 0,628$ 4. Olivia-Roxana Alecsoiu, Maria-Felicia Chirculescu, Andreea Panagoret, Financial Performance under the Impact of the Decision to Implement an Organizational Change, Sustainability 2022, 14(21), 13932; https://doi.org/10.3390/su142113932 26, eISSN: 2071-1050, WOS 000882680800001, AIS 0,538 (JCR 2024), Q2 - Green & Sustainable Science & Technology Environmental Sciences $P4 = 6 * [1 - (3 - 1) * 0,1] * 0,538 = 2,582$

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	TOTAL Punctaj P= 8,015p + 0,1875p= 8,2025
Alte criterii prevăzute în standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar/profesor universitar în învățământul superior prezentate în anexele OMECTS nr. _____ / _____ publicat în <i>Monitorul Oficial, partea I, nr. _____ / _____</i> pentru domeniile științifice aferente	C. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul 1. Alecsoiu, O. R., Faruqui, N., Panagoret, A. A., Ceaulescu, A. I., 1. Alecsoiu, O. R., Faruqui, N., Panagoret, A. A., Ceaulescu, A. I., Panagoret, D. M., Nitu, R. V., & Mutu, M. A., <i>EcontAI: E-Commerce Process Optimization and Operational Cost Minimization through Task Automation using Agent AI</i>, <u>IEEE Access</u> (Volume: 13), 2025, pp. 70254 - 70268, ISSN 2169-3536 https://ieeexplore.ieee.org/document/10964222, WOS 001479479400048 Citat în: 1. Mani Rahnama, "DeFiSentinel: AI-Enhanced Decentralized Finance Architecture With Advanced Cryptographic Smart Contracts for Data Integrity and Threat Resilience," in <i>IEEE Access</i>, vol. 13, pp. 83107-83122, 2025, doi: 10.1109/ACCESS.2025.3568842. E- ISSN: 2169-3536, https://ieeexplore.ieee.org/document/11000106, Cuartila Q2, Categorie de încadrare: COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS, AIS=0,67 C1= 0,75 2. Petrescu, Mihai, Stefan Maria-Cristina, Panagoret, Andreea Anamaria, Croitoru, Ioana Octavia, Chirita, Sorin, Steriopol, Bogdan Catalin, <i>Route Planning and Machine Learning Algorithms for Sensor-Equipped Autonomous Vehicles in Agriculture</i>, Studies in Informatics and Control, Vol. 33, no. 4, 2024, ISSN:1220-1766, WOS 001390868500010 https://sic.ici.ro/documents/1454/Art._10_Issue_4_2024.pdf Citat în: 1. Chen, L.-C. ; He, H.-W.; Zhang, X. & Hu, Z.-Q., <i>Control Optimization Of Turbocharged Direct Injection Miller Cycle Hybrid Engine</i>, Int j simul model 24 (2025) 2, 357-368, https://www.ijsimm.com/Full_Papers/Fulltext2025/text24-2_CO9.pdf, https://doi.org/10.2507/IJSIMM24-2-CO9 Cuartila Q3, AIS=0,527 C2=0,5
	TOTAL Punctaj C= 1,25
Dosarul conține toate elementele de la art. 18 alin. (1) din <i>Metodologia pentru ocuparea posturilor</i>	DA

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
<i>didactice vacante din cadrul UVT</i>	

* pentru postul de asistent universitar pe durată determinată

Standarde minimale

Anexa 27 și standarde UVT	Criterii minime	Lect. univ. dr. Andreea Anamaria Panagoreț
Anexa 27 Pct. 4/pg. 71	Minim 1 articole ISI cu AIS >0,15	Îndeplinit 4 articole
Anexa 27 Pct. 5/pg. 71	Minim 2 articole ISI în reviste cu AIS nenul, din care minim 1 articol ISI cu AIS nenul din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	Îndeplinit 4 articole cu AIS nenul și 1 articol info
Standarde UVT	Minim 3 carti publicate in domeniul postului scos la concurs	Îndeplinit 3 cărți în edituri naționale

Condiții minimale			
Categorica			
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Condiții	Punctaj realizat de candidat
1	Articole publicate reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (P)	$P \geq 0,75$	8,2025
2	Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	$C \geq 0,5$	1,25
TOTAL	S = P + C	S $\geq$ 1,5	9,4525

Data: 08.08.2025

Semnătura 